
Resolución Directora/ Nº 1282-2017-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 1557-2016-OEFA/DFSAI/PAS 

EXPEDIENTE Nº 
ADMINISTRADO 

1557-2016-OEFA/DFSAI/PAS 
PERUANA DE ESTACIONES DE SERVICIOS 
S.A.C. 1 

UNIDAD FISCALIZABLE 
UBICACIÓN 

ESTACION DE SERVICIOS 
DISTRITO DE SURQUILLO, PROVINCIA Y 
DEPARTAMENTO DE LIMA 
HIDROCARBUROS LIQUIDOS SECTOR 

MATERIAS NO REMITIR EL INSTRUMENTO DE GESTIÓN 
AMBIENTAL 
ARCHIVO 

Lima, 31 de octubre de 2017 

VISTOS: El Informe Final de Instrucción Nº 1064-2017-OEFA/DFSAI/SDI del 31 de 
octubre de 2017, el escrito de descargos presentado por el administrado; y, 

l. 

1. 

2. 

3. 

ANTECEDENTES 

El 12 de agosto de 2014, la Dirección de Supervisión del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - OEFA (en adelante, Dirección de supervisión) realizó 
una acción de supervisión a la estación de servicios de titularidad de Peruana de 
Estaciones de Servicios S.A.C. (en adelante, Peruana de Estaciones de 
Servicios). Los hechos detectados se encuentran recogidos en el Acta de 
Supervisión S/N2 (en adelante, Acta de Supervisión). 

Mediante el Informe Técnico Acusatorio Nº 620-2016-OEFA/DS3 (en lo sucesivo, 
Informe Técnico Acusatorio), la Dirección de Supervisión analizó los hallazgos 
detectados, concluyendo que Peruana de Estaciones de Servicios habría incurrido 
en supuestas infracciones a la normativa ambiental. 

A través de la Resolución Subdirectora! Nº 1386-2016-OEFA/DFSAI/SDl4 del 31 
de agosto de 2016, notificada el 9 de setiembre de 20165, (en adelante, 
Resolución Subdirectora!), la Subdirección de Instrucción e Investigación de la 
Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos (en adelante, SDI) 
inició el presente procedimiento administrativo sancionador (en adelante, PAS) 
contra el administrado, imputándole a título de cargo las presuntas infracciones 
contenidas en la Tabla 1 de la referida Resolución Subdirectora!. 

El 29 de setiembre de 2016, Estaciones de Servicios presentó sus descargos (en 
lo sucesivo, escrito de descargos)6 al presente PAS. 

Registro Único de Contribuyente Nº 20452499216. 

Página 27 del archivo digitalizado, correspondiente al Informe de Supervisión N° 340-2014-OEFA/DS-HID 
recogido en el CD obrante en el folio 5 del Expediente. 

Folios 1 al 4 del Expediente. 

Folios 6 - 1 O del Expediente. 

Folio 11 del Expediente. 

Escrito con registro Nº 67168. Folios del 15 al 78 del Expediente. 

Página 1 de 5 



Resolución Directora/ Nº 1282-2017-OEFA/DFSAI 

Expediente Nº 1557-2016-OEFA/DFSAI/PAS 

11. NORMAS PROCEDIMENTALES APLICABLES AL PROCEDIMEINTO 
ADMINISTRATIVO SANCIONADOR: PROCEDIMIENTO EXCEPCIONAL 

5. El presente PAS se encuentra en el ámbito de aplicación del artículo 19° de la Ley 
Nº 30230, Ley que establece medidas tributarias, simplificación de procedimiento 
y permisos para la promoción y dinamización de inversión en el país, por lo que 
corresponde aplicar al mismo las disposiciones contenidas en la citada Ley, en las 
"Normas Reglamentarias que facilitan la aplicación de lo establecido en el Artículo 
19° de la Ley Nº 30230", aprobadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 026-
2014-OEFA/CD (en lo sucesivo, Normas Reglamentarias) y en el Texto Único 
Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado por 
Resolución Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD (en lo sucesivo, TUO del 
RPAS), al tratarse de un procedimiento en trámite a la fecha de entrada en 
vigencia de la Resolución de Consejo Directivo Nº 027-2017-OEFA/CD7. 

6. En ese sentido, se verifica que las infracciones imputadas en el presente PAS son 
distintas a los supuestos establecidos en los literales a), b) y c) del Artículo 19º de 
la Ley Nº 30230, pues no se aprecia que la supuesta infracción genere daño real 
a la salud o vida de las personas, se trate del desarrollo de actividades sin 
certificación ambiental o en zonas prohibidas, o que configuren el supuesto de 
reincidencia. En tal sentido, en concordancia con el artículo 2º de las Normas 
Reglamentariasª, de acreditarse la existencia de infracción administrativa, 
corresponderá emitir: 

(i) Una primera resolución que determine la responsabilidad administrativa del 
infractor y ordene la correspondiente medida correctiva, de ser el caso. 

Ello conforme a lo dispuesto en el Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del OEFA, 
aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 027-2017-OEFNCD, el cual establece lo siguiente: 

Disposición Complementaria Transitoria 
Única: Los procedimientos administrativos sancionadores que se encuentren en trámite continúan rigiéndose 
por las disposiciones bajo las cuales fueron iniciados, salvo las disposiciones del nuevo Reglamento que 
reconozcan derechos o facultades más beneficiosos a los administrados. 

En ese sentido, a efectos del presente procedimiento administrativo sancionador seguirá rigiendo el TUO del 
RPAS, salvo en los aspectos que se configure el supuesto de la excepción establecida en la referida Única 
Disposición Transitoria. 

Normas reglamentarias que facilitan la aplicación de lo establecido en el Artículo 19º de la Ley Nº 30230, 
aprobadas por la Resolución de Consejo Directivo Nº 026-2014-OEFNCD 
"Artículo 2º.- Procedimientos sancionadores en trámite 
Tratándose de los procedimientos sancionadores en trámite en primera instancia administrativa, corresponde 
aplicar lo siguiente: 
2. 1 Si se verifica la existencia de infracción administrativa en los supuestos establecidos en los literales a), b) y 
c) del tercer párrafo del Artículo 19 de la Ley Nº 30230, se impondrá la multa que corresponda, sin reducción del 
50% (cincuenta por ciento) a que se refiere la primera oración del tercer párrafo de dicho artículo, y sin perjuicio 
de que se ordenen las medidas correctivas a que hubiere lugar. . 
2.2 Si se verifica la existencia de infracción administrativa distinta a los supuestos establecidos en los literales 
a), b) y c) del tercer párrafo del Artículo 19 de la Ley Nº 30230, primero se dictará la medida correctiva respectiva; 
y ante su incumplimiento, la multa que corresponda, con la reducción del 50% (cincuenta por ciento) si la multa 
se hubiera determinado mediante la Metodología para el cálculo de las multas base y la aplicación de los factores .. 
agravantes y atenuantes a utilizar en la graduación de sanciones, aprobada por Resolución de Presidencia del · 
Consejo Directivo Nº 035-2013-OEFA-PCD, o norma que la sustituya, en aplicación de Jo establecido en el 
segundo párrafo y la primera oración del tercer párrafo del artículo antes mencionado. 
En caso se acredite la existencia de infracción administrativa, pero el administrado ha revertido, remediado o 
compensado todos los impactos negativos generados por dicha conducta y, adicionalmente, no resulta pertinente 
el dictado de una medida correctiva, la Au(oridad Decisora se limitará a declarar en la resolución respectiva la · 
existencia de responsabilidad administrativa. Si dicha resolución adquiere firmeza, será tomada en cuenta para 
determinar la reincidencia, sin perjuicio de su inscripción en el Registro de Infractores Ambientales. ( ... )". 

Página 2 de 5 



7. 

111. 

111.1. 

a) 

8. 

9. 

10. 

10 

Resolución Directora/ N° 1282-2017-OEFA!DFSAI 

Expediente Nº 1557-2016-OEFAIDFSAI/PAS 

(ii) En caso de incumplirse la medida correctiva, una segunda resolución que 
sancione la infracción administrativa. 

Cabe resaltar que, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 19° de la Ley 
Nº 30230, la primera resolución suspenderá el PAS, el cual sólo concluirá si la 
autoridad verifica el cumplimiento de la medida correctiva, de lo contrario se 
reanudará quedando habilitado el OEFA a imponer la sanción respectiva. 

ANÁLISIS DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR 

Único hecho imputado: Peruana de Estaciones de Servicios S.A.C. no 
remitió el Instrumento de Gestión Ambiental solicitado por el OEFA el 10 de 
setiembre de 2014. 

Normativa aplicable 

El literal c) del Artículo 15º de la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental (en adelante, Ley del SINEFA) establece 
que el OEFA tiene la facultad de practicar cualquier diligencia de investigación, 
para lo cual podrá requerir información al sujeto fiscalizado o al personal de la 
empresa sobre cualquier asunto relativo a la aplicación de las disposiciones 
legales9. 

En tal sentido, el Artículo 18º del Reglamento de Supervisión Directa10 , aprobada 
mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 007-2013-OEFA/CD señala que el 
administrado debe mantener en su poder toda la información vinculada a su 
actividad en las instalaciones y lugares sujetos a supervisión directa, debiendo 
entregarla al supervisor cuando este lo solicite y en el plazo otorgado para ello. 

En atención a lo expuesto, el titular de la actividad de hidrocarburos tiene la 
obligación de proporcionar al OEFA la información solicitada en la forma y plazo 
otorgados para tal efecto. 

Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
"Artículo 15º.- Facultades de fiscalización 
El OEFA, directamente o a través de terceros, puede ejecutar las acciones necesarias para el desarrollo de sus 
funciones de fiscalización, para lo cual contará con las siguientes facultades: 
( ... ) 
c. Proceder a practicar cualquier diligencia de investigación, examen o prueba que considere necesario para 
comprobar que las disposiciones legales se observan correctamente y, en particular, para: 
c.1 Requerir información al sujeto fiscalizado o al personal de la empresa sobre cualquier asunto relativo a la 
aplicación de las disposiciones legales". 

Reglamento de Supervisión Directa del OEFA, aprobado mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 
007-2013-OEF A/CD 
"Artículo 18º.- De la información para las acciones de supervisión directa de campo 
18.1 El administrado deberá mantener en su poder, de ser posible, toda la información vinculada a su actividad 
en las instalaciones y lugares sujetos a supervisión directa, debiendo entregarla al supervisor cuando este la 
solicite. En caso de no contar con la información requerida, la Autoridad de Supervisión Directa le otorgará un 
plazo razonable para su remisión. 
18.2 De acuerdo a las normas ambientales, instrumentos de gestión ambiental, mandatos de carácter particular 
que dicte el OEFA, otras obligaciones ambientales fiscalizables o cuando así sea solicitado por la Autoridad de 
Supervisión Directa, el administrado enviará información y reportes periódicos, a través de medios físicos o 
electrónicos, de acuerdo a la forma y plazos establecidos en la normativa aplicable o lo dispuesto por el OEFA. 
La Autoridad de Supervisión Directa evaluará la entrega oportuna y el contenido de dicha información para 
determinar el cumplimiento de las obligaciones del administrado. 

Página 3 de 5 



Resolución Directora/ Nº 1282-2017-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 1557-2016-OEFA/DFSAI/PAS 

b) Análisis del hecho imputado 

11. Durante la acción de supervisión del 12 de agosto del 2014 a Peruana de 
Estaciones de Servicios, la Dirección de Supervisión solicitó al administrado 
presentar su instrumento de gestión ambiental, conforme se consignó en el 
Informe de Supervisión11: 

"La empresa PECSA no presentó los Instrumentos de Gestión ambiental del establecimiento 
que aprueban sus proyectos de instalación, ampliación y/o modificación de combustibles 
líquidos (Gasohol y Diésel)." 

12. Sobre el particular, corresponde precisar que el Artículo 46º del Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 27 444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS 12 (en adelante, TUO de la 
LPAG), establece que la Administración está prohibida de solicitar al administrado 
aquella información expedida por la misma entidad o por otras entidades públicas 
del sector y que, en cuyo caso, corresponde a la propia entidad recabarla 
directamente. 

13. Asimismo, el numeral 5 del Artículo 246º del TUO de la LPAG, establece que de 
acuerdo al Principio de lrretroactividad son aplicables las disposiciones 
sancionadoras vigentes en el momento de incurrir el administrado en la conducta 
a sancionar, salvo que las posteriores le sean más favorables. 

14. En atención a ello, se precisa que de acuerdo al Artículo 18° del Reglamento de 
la Ley Nº 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 019-2009-MINAM, las autoridades 
públicas sectoriales son las competentes para emitir la certificación ambiental de 
los proyectos o actividades de alcance nacional o multiregional, en el ámbito de 
sus respectivas competencias. Asimismo, dicho artículo indica que las autoridades 
públicas regionales y locales son competentes para emitir la certificación 
ambiental de los proyectos que dentro del marco del proceso de descentralización 
resulten de su competencia. 

15. 

16. 

11 

En ese sentido, el instrumento de gestión ambiental requerido en la supervisión 
solo puede ser aprobado por una entidad pública del sector, por lo que 
corresponde ser solicitado a la autoridad certificadora competente y no al titular 
de la actividad de comercialización de hidrocarburos, como ocurrió en el presente 
caso y constituye el objeto del presente PAS. 

Sin perjuicio de lo señalado, es preciso indicar que el análisis desarrollado en la 
presente Resolución, no exime a Peruana de Estaciones de Servicios del 
cumplimiento de la normativa ambiental vigente, así como de los compromisos 
asumidos en sus respectivos instrumentos de gestión ambiental. 

Página 8 del archivo digitalizado, correspondiente al Informe de Supervisión Nº 340-2014-OEFNDS-HID 
recogido en el CD obrante en el folio 5 del Expediente. 

Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 006-2017-JUS 
"Artículo 46º.- Documentación prohibida de solicitar 
46.1 Para el inicio, prosecución o conclusión de todo procedimiento, común o especial, las entidades quedan 
prohibidas de solicitar a los administrados la presentación de la siguiente información o la documentación que la . 
contenga: 
( ... ) 
46.1.2 Aquella que haya sido expedida por la misma entidad o por otras entidades públicas del sector, en cuyo 
caso corresponde a la propia entidad recabarla directamente". 

Página 4 de 5 



Resolución Directora/ Nº 1282-2017-0EFAIDFSAI 

Expediente N° 1557-2016-OEFA/DFSAI/PAS 

17. Por lo expuesto, no corresponde pronunciarse sobre los argumentos señalados 
por el administrado en su escrito de descargos. 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º .- Archivar el presente procedimiento administrativo sancionador iniciado 
contra Peruana de Estaciones de Servicios S.A.C. conforme a lo expuesto en la 
presente Resolución Directora!. 

Artículo 2º.- Informar a Peruana de Estaciones de Servicios S.A.C., que contra lo 
resuelto en la presente resolución es posible la interposición del recurso de 
reconsideración o apelación ante la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de 
Incentivos del OEFA, dentro del plazo de quince (15) días hábiles contado a partir del 
día siguiente de su notificación, de acuerdo a lo establecido en el Artículo 216º del Texto 
Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS. 

Artículo 3º.- Informar a Peruana de Estaciones de Servicios S.A.C., que el recurso 
de apelación que se interponga contra la medida correctiva ordenada se concederá sin 
efecto suspensivo, conforme a la facultad establecida en el Numeral 24.6 del Artículo 
24º del Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo 
Sancionador del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, aprobado por 
Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 045-2015-OEFA/PCD13. 

Regístrese y comuníquese . 

...... "ect~~;c1~·M;¡;¡~¡:C6:do~~•"""" "' 
Director de Fiscalización, Sanción 

y Aplicación de Incentivos 
O~ganismo de Evaluación y 

Fiscalización Ambiental - OEFA 

13 Texto Único Ordenado del Reglamento del Procedimiento Administrativo Sancionador del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado por Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo Nº 045-2015-OEF A/CD 
Artículo 24.- Impugnación de actos administrativos 
24.6 La impugnación de la medida correctiva se concede sin efecto suspensivo, salvo que la Autoridad Decisora 
disponga lo contario. 

Página 5 de 5 




